Sprawa XXVII. R. 1730. Warszawa. (Act. Adv. et Scab. L. 572, fl. 501, 541). Przed sąd wójtowski i ławniczy pozwano Jana Leśniewskiego z Solca pod zarzutem violationis et deflorationis nieletniej. Nie poprzestając na zwykłym wysłuchaniu zeznań, sąd zażądał okazania sobie metryki urodzenia pokrzywdzonej, oraz dokładnego jej zbadania przez *akuszerki*. Sąd zatem uznał za niezbędne sprawdzić, czy zgwałcona istotnie jest nieletnią i czy oprócz gwałtu uległa w tym razie pozbawieniu dziewictwa. Dopiero, kiedy z okazanych świadectw na oba postawione pytania odpowiedź wypadła twierdząca, sąd uznał winę oskarżonego i skazał go na śmierć przez ścięcie. Akuszerki zbadały pokrzywdzoną dokładnie, sprawdziwszy, że oskarżony „flore[m] impubertatis vaginalis castitatis totaliter privavit, debilem et sanguine profluentem reliquit eidem infirmitatem intulit et vix ipsam ex inde mortem non causavit.” (28).

Sprawa XXVIII. R. 1742. Warszawa. (Akt. Radziec. L. 36). W r. 1742 pociągnięto do odpowiedzialności sądowej Szafranowicza ratione violationis et deflorationis pudicae Apolloniae Baranówny dormientis noctu. Sąd nakazał zbadanie pokrzywdzonej przez *akuszerki*, które opowiedziały później wyniki swych badań pod przysięgą. Pomimo, że winy dowiedziono, sąd okazał się w tym razie wielce względny, skazał bowiem winowajcę tylko na miesiąc więzy i karę pieniężną, jako wynagrodzenie dla pokrzywdzonej (in compensationem virginitatis). Co skłoniło sędziów do takiej pobłażliwości, trudno dociec z wyroku, który brzmi:

„Judicium Pedaneum proconsulare ante omnia Partes ambas eo instanti distinctim per omnes circumstantias examinare et *obstetricibus* dictam pudicam Baranowna in loco quodam occulto revidere, signa, quae et quanta apparuerint recognoscere et sibi Judicio Pedaneo sub Juramento deferre ac revelare mandavit, quibus expost executis, et utrarum Partium controversiis, allegationibus ac defensis exauditis, quoniam ex praemissis omnibus realitas rei patuit et ipse suprascriptus Inculpatus benevole fassus fuit et est cum dicta Pudica Baranowna virgine in juvenili aetate ejus, porro unice circa tredecim annos aetatis suae habente, ante unam septimanam sera nocte, pro tunc circa Infantem Inculpatis, in terra dormiente, more usitato matrimoniali factum pessimum cum offensa Divina commisisse, exordium in ordine ad subsequendam ejus deflorationem sumpsisse et ad effectum, velle et propositum suum malum deduxisse. Proinde, licet pro promisso facto illicito longe poenas majores in se traxerit, ad mitiores tamen ex clementia Judicij sui descendendo, quatenus Turrim civilem ineat et eam per mensem continuet, in egressu quoque de Turri dictae Pudicae Apolloniae Baranowna in compensationem virginitatis ejus, in parte jam tactae quadruplices quatuordecem, et Judicio suo Pedaneo, in vim mutatae judicia-

raiae, bis quatuordecem Marcas Polonicales irremissibiliter, realiter, integreque exolvere mandavit et ut idem Szafranowicz vitam suam emendet et se in posterum ab his absurdis absteineat, ipsi sub poenis longe majoribus irrogandis praecepit et inhibuit (28).

Sprawa XXIX. R. 1767. Warszawa. (Akt. Radziec. L. 365. Act. Adv. et Scab. L. 585, fl. 8). Pozwano przed sąd Antoniego Wierzbickiego „ratione criminis stupri violenti” i zarażenia chorobą weneryczną ośmioletniej Julii Nowickiej. Sprawa rozpoczęta przed sądem radzieckim skończyła się przed wójtowskim. Z wyroku tego sądu dowiadujemy się, że pokrzywdzoną badali chirurdzy i znaleźli, że istotnie była pozbawioną dziewictwa i zarażoną, do czego się wreszcie przyznał sam oskarżony. Wyrok wypadł względnie łagodny: karę śmierci zastąpiono czteroletniem więzieniem z pewnemi obostrzeniami, karą cielesną i ostatecznie wiecznem wygnaniem z miasta; miano również na oku przyszłość pokrzywdzonej, skazując z góry na 100 talarów i pół roku więzy każdego, kto by śmiał kiedykolwiek mówić przeciwko jej dobrej sławie. (Dodatek taki spotykamy też w kilku innych sprawach tego rodzaju). W wyroku czytamy, że oskarżony

„fessus est et agnovit, quod videl'cet perprius Anno proxime elapso cum alia puella Annos duodecem ut ipse asseruit habente lue venerea infecta saepius se carnaliter commiscuerat, hacque lue venerea ab ea infectus exstiterit, deinde posthoc Annam Minorenem Octennem filiolam modernorum Delatorum ipsis tunc absentibus ad eorum hyppocaustum seduxerit et cum ea in hac tenella eatate viri impotente nec ob defectum intellectus consentire valente coitum tentaverit, ejusque pudenda *prout Revisio Chirurgorum* edocet nedum violento Conatu frerit, verum eandem lue venerea infecerit, infirmitatem et periculosam in Salvatione Chirurgica curationem necessario adhibendam causaverit..... Quocirca eundem Inculpatum pro tam nefando ausu et Crimine attentati Stupri violenti poenas criminales promeruisse adinvenit, ad mitiores tamen descendendo eundem ad carceres civiles per spatium quatuor Annorum condemnat et quatenus per tres menses quolibet mense plagis quadraginta ad gradus Praetorii flagro grandiori castigetur, Intereaque in compedibus lutum circa Praetorium et in Plateis expurget decernit, quo quadriennio expleto, hinc a civitate relegandum statuit et ne amplius ad hanc civitatem et suburbia ejus redire audeat sub poena capitis ipsi prohibet. Quia vero praedicta Minorennis puella Octennis peccati quod cum ea Inculpatus vi attentaverit, ignara nec minimam Culpam ex Crimine attentatis in se contrahere poterat, nec contraxisse dignoscitur, quocirca ne in alienum Crimen eidem Puellae in ulteriori vitae suae tractu notam alicujus infamiae et exprobatorem inhone-